К делу №1-280/17

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 августа 2017 года г.Крымск Краснодарского края

Крымский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Серомицкого С.А. 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Крымского межрайонного прокурора Лихогруд А.С.

защитника в лице адвоката адвокатского кабинета КККА – Таирова И.М.О. представившего удостоверение № от 21.01.2011 года и ордер № от 16.08.2017 года

подсудимого ФИО1

при секретаре Филимонове А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, по национальности русского, имеющего среднее образование, не работающего, женатого, на иждивении имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.2 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

- в 2008 году, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по месту своего временного проживания, на съемной квартире, расположенной в г.Москва, точно неустановленном предварительным следствием месте, где на балконе обнаружил семена конопли, которые впоследствии привез по месту своего жительства на территорию домовладения №, расположенного по 

<

адрес>. 

В марте 2017 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществил посев семян конопли на приусадебном участке, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. После всходов растений, до 16.06.2017 года ФИО1 осуществлял уход за ними, то есть взрыхлял землю, поливал, удалял сорную растительность, создавая условия, способствующие благоприятному росту и развитию растений, содержащих наркотические средства, с целью доведения их до стадии созревания, вырастив при этом не менее ста пятидесяти шести растений содержащих наркотические средства, тем самым совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства.

16 июня 2017 года в период времени с 14 часов 25 минут по 15 часов 30 минут, на территории приусадебного участка домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району обнаружены и изъяты сто пятьдесят шесть растений конопли, которые согласно заключению эксперта № от 19.06.2017 года, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Согласно Постановления Правительства РФ №934 от 27.11.2010 г. «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю, в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» растения Конопли (растение рода Cannabis) относится к растениям, запрещенным к культивированию, количество 156 (сто пятьдесят шесть) наркотик содержащих растений рода Конопли, отнесено к крупному размеру;

- он же, не позднее мая 2017 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел (путем выращивания) на территории приусадебного участка домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой не менее 346,11 грамм, которые стал незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления до 14 часов 25 минут 16.06.2017 года в банном помещении и в помещении летней кухни, расположенных во дворе указанного домовладения.

16.06.2017 года в период времени с 14 часов 25 минут по 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, сотрудниками полиции ОНК Отдела МВД России по Крымскому району, в картонной коробке на полу банного помещения была обнаружена и изъята измельченная растительная масса, которая согласно заключения эксперта № от 19.06.2017 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), а именно: в трёх бумажных свертках массой 10,11 грамм, 0,39 грамм, 1,45 грамм, в восьми газетных свертках массой 50,25 грамм, 10,26 грамм, 0,48 грамм, 4,22 грамма, 5,68 грамм, 9,48 грамм, 5,68 грамм, 3,88 грамма и в пяти полимерных пакетах массой 175,22 грамма, 10,68 грамм, 7,28 грамм, 23,25 грамм и 26,22 грамма. В помещении летней кухни, сотрудниками полиции в металлической чашке на навесной шкафу обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной растительной массой, которая согласно заключения эксперта № от 19.06.2017 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,58 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 тетрагидроканнабинол, каннабис (марихуана) включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации Список 1 Перечня, раздел - наркотические средства.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 346,11 грамм (сухого вещества) - отнесено к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания, свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.2 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, с обвинением согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду пояснил, что он заявил это ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Таиров И.М.О. заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство поддержал в полном объеме. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.1 ст.231 и ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 по эпизоду незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления - оно ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства при которых оно было совершено, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления – ст.15 УК РФ отнесенного к категории тяжких преступлений, обстоятельства при которых оно было совершено, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание, по обоим преступлениям согласно ст.61 УК РФ, суд признает наличие двоих малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья его супруги. 

Отягчающих наказание обстоятельств по обоим эпизодам преступлений судом не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, а так же оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, действия последовательны, в связи с чем суд не находит оснований сомневаться в его психическом состоянии и считает его вменяемым.

Судебное заседание проведено в особом порядке принятия судебного решения, поэтому осуждаемому лицу наказание не может быть назначено более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления (ст. 316 УПК РФ).

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, полного признания подсудимым своей вины и его чистосердечного раскаяния, по эпизоду незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, суд считает, что достичь исправления ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде обязательных работ.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, полного признания подсудимым своей вины и его чистосердечного раскаяния, по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, суд считает, что достичь исправления ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, что будет способствовать его исправлению и препятствовать совершению новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. С учетом характера преступления и личности виновного суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями ст.58 УК РФ, и считает необходимым назначить отбывать ФИО1 наказание в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 320 (триста двадцать) часов;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на Три года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом требований ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на Три года Один месяц.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии общего режима. Срок отбытия наказания исчислять с 23 августа 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

В срок отбытия наказания зачесть срок нахождения ФИО1 под стражей с 08 июля 2017 года по 22 августа 2017 года включительно.

Вещественные доказательства: сто пятьдесят шесть растений конопли (рода Cannabis) и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 344,74 грамм - находящиеся в камере хранения ОМВД по Крымскому району (квитанция №), по вступлению приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий